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در دیدار ظریف با سفیر چین در ایران مطرح شد
تاکید بر تنظیم توافقات عملیاتی

 بر اساس برنامه جامع ۲۵ساله با چین
معاون راهبردی رئیس‌جمهور ایران و سفیر جمهوری خلق چین در تهران بر 

تنظیم توافقات عملیاتی براساس برنامه جامع ۲۵ساله تاکید کردند.
به گزارش ایرنا از معاونت راهبردی ریاست جمهوری، در دیدار روز چهارشنبه 
محمد جواد ظریف معاون راهبردی رئیس‌جمهور با زونگ پی وو سفیر جمهوری 
خلق چین در ایران، اولویت‌های روابط دوجانبه، همکاری‌های بین‌المللی و 

مناسبات راهبردی دو کشور مورد گفت و گو و تبادل نظر قرار گرفت.
محمدجواد ظریف در این دیدار با تاکید بر اهمیت تنظیم توافقات عملیاتی 
براساس برنامه جامع ۲۵ساله راهبردی دو کشور، به ویژه تقویت همکاری‌های 
 فیمابین در حوزه صنایع پاک و انرژی‌های تجدیدپذیر را مورد اشاره قرار

 داد.
همچنین سفیر چین در تهران نیز با ارائه گزارشی از دستاوردهای روابط دو 
کشور در سال‌های اخیر، عزم دولت چین برای توسعه همه جانبه روابط با ایران 
را مورد تاکید قرار داد و افزود: پکن برای روابط با تهران اهمیت فوق العاده‌ای 
قائل است و با توجه به تحولات منطقه‌ای و جهانی، رایزنی‌های سیاسی دو 

کشور بیش از پیش باید تقویت شود.
در ادامه این دیدار تحولات منطقه و بویژه سوریه مورد تبادل نظر قرار گرفت 
و بر نگرانی مشترک دو کشور نسبت به تشدید تحرکات تروریستی و جریانات 

افراطی و همکاری‌های موثر برای صلح و ثبات در منطقه تاکید شد.

ویژه

موافقت عجیب عضو شورای عالی فضای مجازی
 با رفع فیلترینگ

سعیدرضا عاملی عضو شورای عالی فضای مجازی، در فیلمی‌که از او در فضای 
مجازی منتشر شد، در پاسخ به این سوال که تا آخر امسال فیلترینگ به 
کجا خواهد رسید گفت: من فکر می‌کنم که باز می‌شود. یعنی این سیاست 
فیلترینگ تبدیل به حکمرانی داده می‌شود. در این حکمرانی نیز ما نباید 
فضایی را ایجاد کنیم که باز هم از میان آنها بسته شدن‌های گسترده به وجود 

بیاید. هدف این حکمرانی باید تامین سلامت اجتماعی باشد.
و در ادامه افزود: دبیر شورای عالی فضای مجازی گزارشی از مجموعه مصوبات 
قبلی در مدیریت داده ای فضای مجازی یا همان بحث فیلترینگ داده است. 
چند نفر هم اظهارنظر کردند. نه رای گیری انجام شد و نه بقیه فرصتی داشتند 
که اظهارنظر کنند. از جمله خود من علاقمند بودم که اظهار نظر کنم. آقای 
دکتر پزشکیان این موضوع را دیدند که دامنه بحث زیادی دارد،به یک کارگروه 
ارجاع دادند و بعدا هم آن را به معاون اول رئیس جمهور ارجاع دادند. قرار 
است دکتر عارف آن کارگروه را مدیریت کند و یک ایده‌ای از آنجا بیرون بیاید 

و در صحن شورای عالی فضای مجازی طرح شود.
عاملی اضافه کرد: اغلب کشورهای جهان امروز بجای فیلتر کردن به سمت 
حکمرانی قانونمند حرکت می‌کنند. مهمترین منبع این حکمرانی قانون 
اساسی است. قانون اساسی هم آزادی بیان را تصریح کرده و هم ضوابطی را 
برای نحوه اداره کشور بیان کرده است. بحث اینکه ما کدام سکو را فیلتر کنیم 

و کدام سکو را فیلتر نکنیم نتیجه ای ندارد. 
باید فضا را باز گذاشت. وقتی ۴۰ میلیون از جمعیت ایران علاقمند به سکوی 
خاصی است و می‌خواهد برود و در آنجا روابط اجتماعی خود را انجام دهد، 
فیلتر کردن آن سکو به معنای بی احترامی‌کردن به این ۴۰ میلیون جمعیت 
است. و یا ما اقداماتی را انجام دهیم که ۸۰ درصد از کاربران از فیلترشکن 
استفاده کنند، اقدام خوبی نیست. یعنی ما عملا حکمرانی قانونمند را از دست 
خودمان خارج کرده ایم. بعضی از اساتید گله مندند و می‌گویند ما می‌خواهیم 
از فلان منابع استفاده کنیم اما در این فیلترینگ غیر حرفه ای دسترسی پیدا 

نمی‌کنیم.

رویداد

واکنش کنایه آمیز زیدآبادی
 به بیانیه بشار اسد بعد از سقوط

فعال اصلاح طلب نوشت: اگر بشار اسد می‌گفت که مثلًا برای جلوگیری 
از خونریزی بیشتر به ارادۀ خودش کشور را ترک کرده است، هزار بار 
شرافتمندانه‌تر از این بود که بگوید به رغم میل و ارادۀ شخص خودش، 

روس‌ها او را از سوریه خارج کرده‌اند.
احمد زیدآبادی فعال سیاسی اصلاح طلب، در کانال تلگرامی‌اش نوشت: »در 
بیانیه‌ای منسوب به بشار اسد، او گفته است که قصد خودش ماندن در سوریه 

بوده اما روس‌ها وی را از کشور خارج کرده‌اند!
اگر این بیانیه واقعاً از اسد باشد، به قول مرحوم پدرم »ای دودَسیّا تو سرت!« 
مثلًا خواسته از خودش دفاع کند؟ اگر می‌گفت که مثلًا برای جلوگیری 
از خونریزی بیشتر به ارادۀ خودش کشور را ترک کرده است، هزار بار 
شرافتمندانه‌تر از این بود که بگوید به رغم میل و ارادۀ شخص خودش، 

روس‌ها او را از سوریه خارج کرده‌اند! 
این که اعتراف به تحت‌الحمایگی رسمی‌روس‌هاست!«

سوشیال

دموکراسی ضامن ویژگی‌های رهبری
 و اجرای دین

ادامه از صفحه 1
 بنابراین با این کار خواست توان مجلس شورای اسامی‌‌به عنوان یکی از 
مهمترین نهادهای حاکمیت ملی را در راستای  امکن هرچه بهتر احکام شرع 
و مصالح  مسلمین تقویت کند. ضمنا از جمله تغییرات قابل توجه دیگری که 
برای تقویت حاکمیت ملی برآن تاکید نمود، دستور داد تا نخست وزیر و نهاد 
نخست‌وزیری در باز نگری قانون اساسی برداشته شود، تا ریاست جمهوری به 
عنوان یکی از نهادهای حاکمیت ملی تقویت شود. بنابراین رویکرد امام در 
بازنگری قانون اساسی با جمع کردن نخست‌وزیری و همچنین ایجاد وتشکیل 
مجمع تشخیص مصلحت نظام رویکردی درجهت تقویت حاکمیت ملی بود و 
اگر واقعا قصد ایشان تقویت مافوق قانون اساسی بودن ولی فقیه بود به تقویت 

نهادهای حاکمیت ملی نمی‌پرداخت. 
بلکه در راستای تضعیف و محدود کردن هرچه بیشتر نهادهای حاکمیت ملی 
جهت‌گیری می‌کرد. بنابراین چنین برداشتی از اقدامات امام )ره( به عنوان 
اقداماتی در راستای نشان دادن اقتدار مافوق قانون اساسی بودن ولی فقیه، 
برداشتی برخلاف منظور معظم ‌له است که البته برداشتی درجهت خلاف 
اجرای قانون اسام و احکام شرعی و مصالح اسلام و مسلمین نیز می‌باشد. 
از این رو برداشت مرحوم آیت‌الله مصباح یزدی و پیروان فعلی او مانند 
پایداری‌چی‌ها و خالص‌سازان برداشتی موافق با حکومت مطلقه و آبسولوتیسم 
است که از مظاهر بدترین نوع دیکتاتوری است و دقیقا همان است که رهبری 

در هفته بسیج به آن هشدار داد.
 بنابراین اگر بسیجی‌ها خواهان اجرای فرمان مقام عظمای ولایت هستند، لازم 
است که با آن به صورت جدی به مقابله بپردازند. در غیر این صورت در مسیر 
دشمنان اسلام و ایران قدم خواهند زد. اما ذکر این نکته نیز اهمیت فراوان دارد 
که گرایش‌های لیبرال دموکراسی در کشور که اسباب دوقطبی شدن جامعه 
را فراهم کرده اساس نگرانی‌های عقبه اجتماعی پایداریچی‌ها و خالص‌سازان 

را فراهم کرده است. 
این نگرانی‌ها اساس سوء‌استفاده جریانی شده که هرآن در صورت فقدان رهبر 
فعلی )که خداوند درسامتی کامل بر عمرش بیافزاید( ممکن است که به نام 
اسلام، دیکتاتوری خاص خویش را برقرار کنند. بر این اساس بر روشنفکران و 
خصوصا اصلاح‌طلبان فرض است که این احتمال را دست کم نگیرند و به گونه 

جدی با گرایش‌های لیبرالی مقابله کنند.
 اگر با قصد گسترش عقبه اجتماعی حساسیت گروه‌های مذهبی را برانگیزانند 
و بر مقولاتی تاکید کنند که محرک و انگیزه جریان خالص‌ساز را ایجاد می‌کند، 
این خطر را تعمیق نموده و گسترش می‌دهد. لذا نباید کاری کرد تا روزگاری 

به وجود آید که افسوس امروز را بخوریم. 
یاد آوری این نکته لازم نیست که بگوییم جریان خالص‌ساز در همه ارکان نظام 
نفوذ نیرومند و موثری دارد و بدون هوشیاری و اقدامات دوراندیشانه احتمال 

موفقیت آنان بسیار است.

یادداشت

مرعشی:
دولت قبل از تصمیم‌گیری درباره 
مسائل مهم، نظر مردم را جویا شود

دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی گفت: دولت باید قبل 
از آنکه مسائل مهم را در دستورکار خود قرار دهد، به 
مردم اطلاع دهد. حسین مرعشی دبیرکل حزب کارگزاران 
سازندگی در گفتگو با خبرنگار مهر، در رابطه با اجرای قانون 
شفافیت و انتشار دستور جلسات دولت قبل از برگزاری 
جلسات هیئت دولت، گفت: بسیاری از دستورات دولت 
مربوط به مسائل جاری، آئین نامه‌های مربوطه و تعیین 
استانداران همچنین گزارش مسائل کشور توسط وزرا است.
وی در همین رابطه تصریح کرد: در موضوعات مهم مانند 
تصمیم گیری در رابطه با یارانه‌ها، خوب است اگر قرار است 
در دستور کار دولت قرار گیرد، قبل از آن اطلاع‌رسانی کنند 

و مردم نیز در این رابطه نظر دهند.

آیت‌الله جنتی:
قانون اساسی نگاه متعالی 

نسبت به زنان دارد
دبیر شورای نگهبان گفت: قانون اساسی نگاه متعالی نسبت 
به زنان دارد. به گزارش ایلنا به نقل از پایگاه اطلاع‌رسانی 
شورای نگهبان، آیت‌الله احمد جنتی دبیر شورای نگهبان 
در ابتدای جلسه دیروز )چهارشنبه( این شورا فرارسیدن 
سالروز میلاد پربرکت حضرت زهرا )س( را به همه 
ارادتمندان آن حضرت تبریک گفت و اظهار داشت: توفیق 
درس‌آموزی از سیره زندگی آن بزرگوار را که الگویی کامل 
برای زندگی خداباورانه در حوزه‌های فردی و اجتماعی 

است از خداوند متعال مسئلت می‌نمایم.
وی خاطرنشان کرد: جایگاه رفیع حضرت زهرا )س( نزد 
پیامبر مکرم اسلام، امیرمؤمنان و سایر ائمه، بی‌اعتبارکننده 
شبهاتی است که دشمنان درباره دیدگاه اسلام نسبت به 
زنان مطرح می‌کنند. آیت‌الله جنتی همچنین عنوان کرد: 
در نگاه کاسب‌کارانه قدرت‌های استکباری، انسان‌ها چیزی 
بیش از ابزار برای کسب منافع نیستند و اولین چیزی که 
در این نگاه قربانی شده، کرامت انسانی افراد و به‌ویژه زنان 
است. وی تاکید کرد: قانون اساسی جمهوری اسلامی‌ایران 
نگاهی متعالی نسبت به زنان دارد و این نگاه با توجه به 
آسیب‌شناسی تاریخی از وضعیت زنان در دوران مختلف 

حاصل شده است.
ضرورت حل مشکلات کشور

 با همراهی مجامع علمی
دبیر شورای نگهبان همچنین با اشاره به اینکه در هفته 
پژوهش قرار داریم، این هفته را به همه پژوهشگرانی که 
دغدغه پیشرفت ایران اسامی‌دارند تبریک گفت و ابراز 
امیدواری کرد که مسائل و مشکلات کشور با همراهی 
مجامع علمی ‌و دستگاه‌های اجرایی با سرعت بیشتری حل 
شود. وی بیان کرد: ارائه راه‌حل برای مشکلات کشور باید 
اولویت اصلی مجموعه‌های علمی‌و پژوهشی کشور باشد و 
نهاد‌های اجرایی نیز باید از مجموعه‌های پژوهشی به مثابه 
یک سرمایه گرانقدر بهره ببرند. آیت‌الله جنتی در همین 
رابطه به این موضوع هم اشاره کرد که شورای نگهبان بیش 
از دو دهه است که از پشتیبانی دو مجموعه علمی‌یعنی 
مجمع مشورتی فقهی و پژوهشکده شورای نگهبان بهره‌مند 
است که این دو مجموعه در طول سال‌های گذشته منشأ 
خدمات ارزشمندی برای شورای نگهبان بوده‌اند. وی افزود: 
ارتباط سازمان‌یافته و مداومی‌که شورای نگهبان از طریق 
این دو مجموعه پژوهشی با کارشناسان حوزه‌های مختلف 

برقرار می‌کند، بر اتقان نظرات این شورا افزوده است.

آغاز بررسی لایحه بودجه ۱۴۰۴ 
کل کشور در شورای نگهبان

سخنگوی شورای نگهبان از آغاز بررسی لایحه بودجه 
۱۴۰۴ کل کشور در شورای نگهبان خبر داد.

به گزارش خبرگزاری برنا،‌هادی طحان نظیف روز 
چهارشنبه اظهار داشت: در روزهای اخیر مصوبه مجلس 
در خصوص بخش اول لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ کل 
کشور یعنی احکام آن شامل سقف منابع عمومی‌دولت و 
مفروضات منابع و مصارف را دریافت کردیم، با دریافت 
رسمی‌این مصوبه از طرف مجلس، شورای نگهبان کار 
خودش را در این باره آغاز کرد و جلسات بررسی این لایحه 
در حال برگزاری است. وی افزود: البته کارشناسان ما در 
پژوهشکده شورای نگهبان هنگام تصویب لایحه بودجه در 
مجلس، عملًا بررسی‌های خود را پا به پای مجلس آغاز 
کردند و گزارش‌های کارشناسی خود را به شورای نگهبان 
تقدیم کردند، تلاش ما در شورای نگهبان این است که در 

مهلت مقرر قانونی نسبت به این مصوبه اظهار نظر کنیم.
وی درباره مهلت قانونی ارائه مصوبات بودجه ۱۴۰۴ به 
مجلس گفت: مهلت قانونی شورا ۱۰ روز است که در 

صورت نیاز ۱۰ روز دیگر هم می‌تواند تمدید شود.

توضیحات گودرزی درباره بررسی 
بخش جداول بودجه۱۴۰۴ در مجلس

سخنگوی هیات رئیسه مجلس گفت: پس از نهایی شدن 
و اباغ بخش اول لایحه بودجه ۱۴۰۴، دولت مکلف 
است ظرف ۱۰ روز بخش دوم لایحه بودجه که مشتمل 
بر جداول تفصیلی بودجه است را مبتنی بر احکام و 

تبصره‌های مصوب بخش اول تدوین و ارائه کند.
به گزارش تسنیم، عباس گودرزی سخنگوی هیئت رئیسه 
مجلس شورای اسامی‌با اشاره به اتمام بررسی بخش 
احکام لایحه بودجه سال 1404 کل کشور در مجلس 
گفت: مطابق ماده 182 قانون آیین نامه داخلی مجلس، 
دولت مکلف است لایحه بودجه را در دو بخش به مجلس 
شورای اسلامی‌ارایه کند. وی با بیان اینکه بخش اول لایحه 
شامل ماده واحده و سقف بودجه و احکام و تبصره‌ها است 
که این بخش باید اول آبان ماه از سوی دولت به مجلس 
تقدیم شده و مجلس باید تا پایان آذرماه به آن رسیدگی 
کند، عنوان کرد:  این بخش لایحه به موقع از سوی دولت 
ارائه و در زمان مقرر به وسیله مجلس تصویب و روز گذشته 

به شورای محترم نگهبان ارسال شد.
گودرزی خاطرنشان کرد: پس از نهایی شدن و ابلاغ بخش 
اول لایحه بودجه، دولت مکلف است ظرف 10 روز بخش 
دوم لایحه بودجه که مشتمل بر جداول تفصیلی بودجه 
است را مبتنی بر احکام و تبصره‌های مصوب بخش اول 
تدوین و ارائه کند. سخنگوی هیات رئیسه مجلس ادامه 
داد: مجلس نیز مکلف است مطابق زمانبندی مقرر در آیین 
نامه به این بخش رسیدگی و مصوبه خود را تا قبل از پایان 
سال به دولت ابلاغ کند. شفافیت جداول بودجه و رسیدگی 
دقیق‌تر مجلس به این جداول از محسنات شیوه جدید 

رسیدگی به لایحه بودجه است.

احزاب

شورای نگهبان

مجلس

یک  به  تبدیل  فیلترینگ«  »رفع 
مطالبه مهم مردم از دولت پزشکیان 
شده است، رئیس جمهوری که در ایام 
ریاست جمهوری مخالفت  انتخابات 
خود با روند فعلی را صراحتا مطرح 
از آن  بود. برخی خبرها حکایت  کرده 
دارد که شاید این پرونده به شورایعالی 
امنیت ملی برود، احتمالی که از سوی 
محمد سرافراز عضو شورایعالی فضای 
مجازی رد نمی‌شود می‌گوید: »از ابتدا 
عالی  در شورای  فیلترینگ  تصمیم 
امنیت ملی گرفته شد، لذا همان شورا 

هم می‌تواند تصمیم خود را لغو کند.«
او درباره مافیای فیلترشکن نیز معتقد 
است»منافع فیلترشکن فروش‌های اصلی 
با فیلترینگ گسترده فضای مجازی پیوند 

خورده است.«
مشروح گفت‌وگوی خبرآنلاین با محمد 
سرافراز، عضو شورای عالی فضای مجازی 

را بخوانید؛
آقای سرافراز! این روزها در کنار 
فیلترینگ،  رفع  برای  درخواست‌ها 

بحث حکمرانی فضای مجازی نیز 
مطرح می‌شود، نگاه شما و راهکارتان 
برای حکمرانی در فضای مجازی و البته 

رفع فیلترینگ چیست؟
در مورد حکمرانی در فضای مجازی به 
این نکات باید توجه کرد؛ اول اینکه هیچ 
کشوری در دنیا نمی‌تواند مدعی باشد 
بطور کامل در فضای مجازی حکمرانی 
می‌کند، حتی در آمریکا که مبدأ اینترنت 
جهانی است هنوز با شبکه اجتماعی چینی 
تیک تاک که حدود ۱۷۰ میلیون کاربر 
دارد اختاف نظر دارد و نتوانسته اعِمال 

حاکمیت  کند.
دوم اینکه دولت ایران در امور داخلی هم 
نمی‌تواند بطور کامل اعمال حکمرانی کند 
چه برسد به اموری که مبدأ آن در خارج 
از کشور قرار دارد. سال‌های طولانی است 
که اعمال حکمرانی در مرزهای جغرافیایی 
کشور با چالش همراه است. مثلًا از ابتدا تا 
انتهای زنجیره سوخت بنزین و فرآورده‌ها، 
در اختیار دولت است و مرزها هم در اختیار 
نیروی انتظامی‌و سپاه پاسداران قرار دارد 

ولی باز هم برآورد می‌شود که روزانه تا ۲۵ 
میلیون لیتر قاچاق سوخت صورت می‌گیرد. 
وقتی حکومت نمی‌تواند از قاچاق سوخت 
و کالا جلوگیری کند، چگونه می‌خواهد بر 

فضای مجازی بطور کامل مدیریت کند؟
سوم اینکه برای حکمرانی در فضای مجازی 
بهتر است دولت در ابتدا حکمرانی خود را 
در شبکه ملی اطلاعات کامل کند و جلوی 
حملات سایبری و تهاجم هکری دشمن را 
بگیرد تا امنیت اطلاعات مردم و کاربران 
حفظ شود و صاحبان مشاغل اینترنتی 

بتوانند با امنیت به کار خود ادامه دهند.
چهارمین نکته این است که اعمال حکمرانی 
بر شبکه‌های اجتماعی خارجی تا حدی در 
کشور وجود دارد و هر تخلفی گزارش شود 
امنیتی می‌توانند متخلف را  دستگاه‌های 
شناسایی کنند. پنجمین نکته هم این است 
که با توسعه اینترنت ماهواره ای و ارتباط 
مستقیم گوشی‌های هوشمند با آن، موضوع 
حکمرانی در فضای مجازی تغییر خواهد 
کرد و راهکارهای قبلی بی فایده خواهد بود.

عملکرد شورای عالی فضای مجازی را 

در این مسیر چطور ارزیابی می‌کنید؟
سرعت پیشرفت تکنولوژی در فضای مجازی 
بسیار بالاست و زمانیکه ما می‌خواهیم 
فعالیت شبکه‌های اجتماعی را قانونمند 
کنیم، پدیده هوش مصنوعی در حال 
گسترش است، ما از زمان عقب هستیم. ساز 
و کار تصمیم گیری در شورای عالی فضای 
مجازی متناسب با پیشرفت‌های این حوزه 
در استفاده از هوش مصنوعی، اینترنت 
اشیاء و شهرهای هوشمند، بلاکچین و 

نوآوری‌های دیگر نیست.
آقای سرافراز! مافیای فیلترینگ 

واقعیت دارد یا ...؟
به نظر نمی‌رسد فیلترینگ گسترده ای 
که در سالهای اخیر در کشور اتفاق افتاده، 
منطق قابل دفاعی داشته باشد، تعداد 
بسیار زیادی از سایت‌ها در کنار شبکه‌های 
اجتماعی پرکاربرد فلیتر شده اند. مثلًا 
فروشگاه اینترنتی گوگل پلی یا پلی استور و 
آپ استور فیلتر شده که حدود ۳.۵ )سه و 
نیم( میلیون اپلیکیشن در آنها ارائه می‌شود.

این فیلترینگ گسترده کاربران اینترنتی 
را به سمت فیلتر شکن هُل داده است تا 
جائیکه بیش از ۸۰ درصد کاربران فضای 
مجازی از فیلترشکن استفاده می‌کنند. در 
اینجا باید تاکید کرد،  منافع فیلترشکن 
فروش‌های اصلی با فیلترینگ گسترده 

فضای مجازی پیوند خورده است.
دولت قبل هم قول داده بود که اگر 
ناآرامی‌های سال ۱۴۰۱ به پایان برسد 
مسدودسازی اینترنت به پایان خواهد رسید 

اما این اتفاق نیفتاد.
این ادعا مطرح شده که شاید 
فیلترینگ نیز به مثابه قانون حجاب به 
این  برده شود،  امنیت ملی  شورایعالی 

احتمال جدی است؟
از ابتدا تصمیم فیلترینگ در شورای عالی 
فضای مجازی صورت نگرفت. می‌گویند در 
شورای عالی امنیت ملی تصمیم گرفته شده 
است. لذا همان شورا هم می‌تواند تصمیم 
خود را لغو کند. اما توان کارشناسی  شورای 
عالی فضای مجازی در مورد اینترنت بیشتر 

از شورای عالی امنیت ملی است.

رئیس جمهور پیشین کشورمان گفت: 
مصوبه مجلس درباره عفاف و حجاب 
را که متأسفانه شورای نگهبان هم 
می‌خوانیم  وقتی  است،  کرده  تأیید 
دچار حیرت می‌شویم. این مصوبه نه 
با قانون اساسی منطبق است و نه با 
عدالت و نه با قرآن و فرهنگ اسلام و نه 
با توصیه‌های مکرر مراجع عظام تقلید. 
قرآن حجاب را به عنوان وسیله‌ای برای 
امنیت خانم‌ها می‌داند ولی متأسفانه 
عده‌ای مسأله حجاب را به عنوان چماق 

می‌بینند.
به گزارش ایلنا، حجت‌الاسلام‌ حسن روحانی 
در جلسه دوره‌ای خود با وزیران و معاونان 
رئیس‌جمهور در دولت‌های یازدهم و دوازدهم 
با خطرناک خواندن شرایط منطقه گفت: 
اسرائیلی‌ها آن استراتژی که بعد از ۷ اکتبر 
طراحی کردند را تقریباً دارند عمل می‌کنند. 
استراتژی آن‌ها این بود که جنگ توسعه پیدا 
کند و کل منطقه را فرا بگیرد. نتانیاهو در 
اوایل جنگ غزه در یک مصاحبه گفت نظم 
منطقه کاملًا تغییر خواهد کرد. اسرائیلی‌ها 
قصد داشتند ایران را هم وارد جنگ کنند. در 
کشور برای واکنش نسبت به اسرائیل حرف‌ها 
و جلساتی بود که می‌توانست خطرناک باشد، 
اگر هدایت مقام معظم رهبری نبود، جنگ 

دامن ما را هم فرا می‌گرفت.
رئیس دولت تدبیر و امید با اشاره به وقایع 
اخیر سوریه گفت: آنچه در سوریه رخ داد، 
ماه‌ها قبل برنامه‌ریزی شده بود و برنامه دو یا 
سه هفته نبود. واقعیت آن است که در جنگ 
سوریه علیه داعش و تروریست‌ها، عملیات 
ناقص تمام شد. روزی که جنگ متوقف شد، 
عده‌ای از تروریست‌ها فرار کرده بودند و از 
سوریه خارج شده بودند و عده زیادی هم 
در منطقه ادلب جمع شدند. همان موقع این 
بحث مطرح بود که باید در ادلب علیه داعش 
و سایر تروریست‌ها عملیات انجام شود، ولی 
ترکیه خیلی مصر بود که به ادلب نباید حمله 
شود و در نهایت روس‌ها را هم به نحوی 
راضی کردند. وقتی روس‌ها عقب‌نشینی 
کردند، دولت بشار اسد هم از عملیات ادلب 
عقب‌نشینی کرد. ترک‌ها به طور مداوم به 
گروه‌های باقی‌مانده از داعش، جبهةالنصرة 
و تحریرالشام از لحاظ آموزش، تجهیزات 
و اطلاعات کمک می‌کردند. شرایط روسیه 
هم در سال‌های اخیر کاملًا فرق کرده است 
و گرفتار جنگ اوکراین شدند. مستشاران 
نظامی‌ایران هم قرار نبود برای همیشه در 
سوریه بمانند. شرایط منطقه هم ملتهب شد 
و فرصت مناسبی برای ترکیه و اسرائیل و 

آمریکا فراهم آمد.
روحانی افزود: در وقایع اخیر، روس‌ها نسبت 
به سوریه یا غافل شدند یا به دلیل شرایط 
جنگ اوکراین، سوریه را رها کردند. ترکیه، 
آمریکا، اسرائیل و قطر از این موقعیت 
استفاده کردند، برخی کشورهای عربی 
دیگر هم کنار آن‌ها قرار گرفتند و وضع 
جدید در سوریه پیش آمد. امروز بخشی از 
سوریه در کنترل آمریکایی‌هاست، بخشی از 
سوریه در کنترل کردهاست، بخشی دست 
ترکیه است، اسرائیلی‌ها هم منطقه قنیطره 
را اشغال کرده‌اند و بخش غربی و مرکزی 
هم در اختیار مسلحین است که دمشق را 
هم در اختیار دارند. در حال حاضر اسرائیل 

در وهله اول و ترکیه در درجه دوم حداکثر 
استفاده را از وضعیت فعلی سوریه می‌کنند. 
در هفته‌های اخیر تمام توان نظامی‌سوریه 
توسط اسرائیل منهدم شده است و متأسفانه 
مسلحین و ترکیه عکس‌العمل مناسبی در 
برابر اسرائیل نداشتند. برای بازسازی ارتش 
و نیروهای مسلح سوریه نیاز به سال‌ها زمان 
است. اینکه آینده سوریه چه خواهد شد، 
بسیار پیچیده و مبهم است، چون تحریرالشام 
و القاعده و داعش ماهیت یکسانی دارند. این 
چهره دموکراتیک‌ فعلی تحریرالشام موقتی 
است و سوریه روزهای سختی را در پیش 
خواهد داشت. لبخند ترکیه هم بلندمدت 
نخواهد بود. اما خطر بزرگتر آنکه سوریه بار 
دیگر محل حضور داعش و القاعده شود و 
شاید فردا لبنان را هم تهدید کنند و بعد 
عراق را. آرزوی تروریست‌ها بازگشت به 

شرایط سال ۹۳ است.
رئیس‌جمهور ایران در دوره‌های یازدهم و 
دوازدهم درباره انتخاب مجدد دونالد ترامپ 
در آمریکا گفت: ما تجربه ۴ سال مقابله با 
ترامپ را داریم. او برخاف اینکه به ظاهر 
به نظر می‌رسد که ناگهان و یکباره تصمیم 
می‌گیرد، اما در واقع با تیمش حساب‌شده 
کار می‌کنند. او در سال ۹۶ می‌خواست از 
اتمی‌علیه  انرژی  بین‌المللی  آژانس  طریق 
برجام وارد عمل شود و بتواند تخلفی از ما 
بگیرد که نتوانست بهانه‌ای به دست آورد و 
در این راه موفق نشد. حوادثی که در ایران 
رخ داد نیز ترامپ را بیشتر تحریک کرد، 
یکی از آن‌ها وقایع دی ۹۶ در مشهد بود 
که بعد به سراسر کشور سرایت کرد. اسرائیل 
هم بهانه نوعی نمایش از فعالیت هسته‌ای 
ایران به دست آورد که آن هم بی‌تأثیر نبود. 
اسرائیل و تندروهای آمریکا و ارتجاع منطقه 
هم از ابتدا ترامپ را تحریک می‌کردند و لذا 

در اردیبهشت ۹۷ از برجام خارج شد.
او در ادامه اظهار داشت: ترامپ وقتی از برجام 
خارج شد مشاور امنیت ملی آمریکا اعلام 
کرد که جمهوری اسلامی‌جشن ۲۲ بهمن را 
نخواهد دید. معلوم بود به غیر از خروج آمریکا 
از برجام، مسائل دیگری هم مدنظر داشتند. 
در همان سال در دیداری که با ولادیمیر 
پوتین داشتم او برای من توضیح داد که 
آمریکا فکر می‌کرد به محض اینکه از برجام 
خارج شود ایران هم بلافاصله از برجام خارج 
می‌شود. روشن بود که اگر ما از برجام خارج 
می‌شدیم، کل برجام فرو می‌ریخت. پوتین 
گفت وقتی شما خارج نشدید و به ۴+۱ 
مهلتی دادید، ترامپ کاملًا گیج شد چون 
برنامه‌اش به‌هم خورد. پوتین گفت من از 
هوشمندی شما دچار تعجب شدم، چون قرار 

بود او خارج شود و سپس شما خارج شوید 
و برجام از بین برود و تمام قطعنامه‌های 
شورای امنیت علیه ایران برگردد. این بود که 
گفتند ایران جشن ۲۲ بهمن را دیگر نخواهد 
دید. پوتین گفت اگرچه اول ترامپ خارج 
شده بود، اما اگر شما خارج می‌شدید، هیچ 
کس در دنیا نمی‌گفت اول چه کسی از برجام 
خارج شده است. همه می‌گفتند تقصیر ایران 
بوده، ایران که خارج می‌شد، برجام کلًا از 
بین رفت و همه چیز به گردن شما می‌افتاد.

روحانی درباره اقدامات ایران پس از خروج 
ترامپ از برجام تصریح کرد: نظام و دولت 
تدبیر و امید بسیار حساب‌شده عمل کردند، 
مهلتی به ۱+۴ برای جبران داده شد و در 
سال اول فعالیت سیاسی گسترده‌ای در 
مقابله با ترامپ انجام دادیم که باعث شد 
کلًا اروپا در برابر ترامپ موضع‌گیری کند 
که این فاصله بین آمریکا و اروپا در تاریخ 
کم‌سابقه بود. از سال دوم هم کاهش تعهدات 
برجامی‌را شروع کردیم. از اردیبهشت ۹۸ 
کاهش تعهدات را شروع کردیم تا دی ۹۸ 
در ۵ مرحله، که در مرحله آخر تمام تعهدات 
برجامی‌را کنار گذاشتیم. در دی ۹۸ که گفتم 
دیگر از کلیه تعهدات برجامی‌خارج شدیم، 
همان شب آقای مکرون، رئیس‌جمهور 
فرانسه تماس گرفت و گفت یعنی برجام 
تمام شد؟ گفتم نه، ما اعلام کرده‌ایم که به 
محض اینکه شما به تعهدات برجامی‌برگردید 

بلافاصله ما هم برمی‌گردیم. 
در طول سال‌های ۹۷ تا ۹۹ در هر مقطعی 
که ترامپ تلاش کرد علیه ایران اقدامی‌در 
سازمان ملل انجام دهد، شکست خورد. دو 
بار در شورای امنیت خواست علیه ایران 
قطعنامه‌ای تصویب کند که هر دو بار 
شکست مفتضحانه‌ای خورد. حتی در سال 
۹۷ که جلسه شورای امنیت به ریاست 
خودش تشکیل داد، هیچ دولتی از او حمایت 
نکرد و تنها ماند. دولت تدبیر و امید، وزارت 
خارجه و شخص دکتر ظریف، کار بسیار 
بزرگی انجام دادند. تقریباً توطئه‌های ترامپ 
یکی بعد از دیگری شکست خورد و در این 
فرصت تحریم تسلیحاتی و موشکی برداشته 
شد. او نتوانست از اسنپ‌بک استفاده کند و 
لذا تحریم‌های سازمان ملل هم برنگشت. اگر 
در چند ماه آینده بتوانیم تا مهر ۱۴۰۴ برجام 
را با تدبیر لازم حفظ کنیم، کار بزرگی انجام 

گرفته است.
رئیس دولت تدبیر و امید در بخش دیگری 
از سخنان خود بر ضرورت تصحیح و تکمیل 
استراتژی‌های قبلی نظام تأکید کرد و اظهار 
داشت: استراتژی جامد و خشک معنا ندارد، 
استراتژی باید در زمان لازم تغییر کند. به 

فرض که استراتژی ما از ابتدا بسیار دقیق 
هم طراحی شده باشد، باید به موقع تغییرات 
لازم را در استراتژی وابسته به شرایط زمانی 
و مکانی انجام دهیم، چنانکه حضرت امام)ره( 
حتی در فقه هم اجتهاد با توجه به زمان و 
مکان را مطرح کردند. اگر استراتژی‌مان را به 
موقع تغییر ندهیم و تصحیح و تکمیل نکنیم، 

در آینده نزدیک دچار مشکل خواهیم شد.
روحانی در ادامه گفت: با توجه به شرایط 
حساس منطقه‌ای و بین‌المللی نباید بهانه‌ای 
به دست دشمنان داد. حرف‌هایی که این 
روزها توسط برخی افراد گفته می‌شود که 
دکترین هسته‌ای ایران تغییر خواهد کرد، 
همان چیزی است که تندروهای آمریکا و 
اسرائیل می‌خواهند تا زمینه را برای جنگ 
آماده کنند و به افکار عمومی‌دنیا بگویند اگر 
ما درباره ایران وارد عملیات نظامی‌نشویم، 
آن‌ها فقط چند روز با بمب اتمی‌فاصله 
خواهند داشت. متأسفانه افراد ناآگاه در 
رسانه‌ها و حتی در صداوسیما حرف‌هایی 
می‌زنند که در این مقطع به ضرر ماست و 

به دست دشمنان بهانه می‌دهد.
روحانی در بخش پایانی سخنان خود به 
شرایط داخلی کشور اشاره کرد و گفت: 
متأسفانه در سال‌های اخیر سرمایه اجتماعی 
و انسجام ملی تضعیف شده است و حتی 
زمان انتخابات که باید ایام نشاط ملی و 
تقویت انسجام ملی باشد به دلایلی که همه 
می‌دانید تبدیل به روزهای ضعف سرمایه 
اجتماعی می‌شود. انتخابات‌هایی که از سال 
۱۴۰۰ به بعد برگزار شد نشان داد که ما در 
داخل دچار مشکل شده‌ایم. در انتخابات اخیر 
هم شرایط خوب نبود. در دور اول که ۴۰ 
درصد شرکت کردند، در دور دوم هم چون 
یک طرف آقای پزشکیان بود و طرف دیگر 
فردی بود که بسیاری از مردم نسبت به او 
احساس خطر می‌کردند، شرکت‌کنندگان 
به ۵۰ درصد رسید. الان هم مسائلی مطرح 
است که انشقاق و اختاف اجتماعی را 
بیشتر می‌کند. حوادث ۱۴۰۱ با برخورد با 
یک خانم بر سر حجاب آغاز شد؛ حالا هم 
دومرتبه برگشتند به همان موضوع. مصوبه 
مجلس درباره عفاف و حجاب را که متأسفانه 
شورای نگهبان هم تأیید کرده است، وقتی 
می‌خوانیم دچار حیرت می‌شویم. این 
مصوبه نه با قانون اساسی منطبق است و نه 
با عدالت و نه با قرآن و فرهنگ اسام و نه 
با توصیه‌های مکرر مراجع عظام تقلید. قرآن 
حجاب را به عنوان وسیله‌ای برای امنیت 
خانم‌ها می‌داند ولی متأسفانه عده‌ای مسأله 

حجاب را به عنوان چماق می‌بینند.
رئیس‌جمهور ایران در دولت‌های یازدهم 
و دوازدهم تأکید کرد: باید برای سامتی 
و توفیق روزافزون مقام معظم رهبری دعا 
کنیم که تا اینجا تدبیر ایشان مانع جنگ 
و درگیری شده است. باید به آقای دکتر 
پزشکیان و دولت هم کمک کنیم، چون 
شرایط بسیار حساس است. بی‌تردید قدرت 
اصلی ما مردم هستند. در برابر توطئه‌های 
فراوان منطقه‌ای و بین‌المللی جز انسجام 
داخلی و وحدت ملی و جذب آن‌هایی که 
با نظام فاصله گرفته‌اند، راه دیگری نداریم. 
متأسفانه انتخابات‌های اخیر برخی از 
مسئولین را بیدار نکرده و هنوز عده‌ای‌ همان 

راه غلط گذشته را ادامه می‌دهند.

عضو شورای عالی فضای مجازی:

منافع فیلترشکن فروش‌ها با فیلترینگ پیوند خورده است

حسن روحانی: 

مصوبه مجلس درباره حجاب با قرآن و قانون اساسی منطبق نیست


